
 

 

 
 

 

 
 

“2025: Año del Bicentenario del Fallecimiento del Dr. Bernardo de Monteagudo” 

 

 

DECRETO Nº 1.047/3 (MEyP)-2025 

 
Emisión: 5/5/2025 
BO (Tucumán): 16/5/2025 
 
 

VISTO el Articulo 14 de la Ley N° 8467 y sus modificatorias 

y 

 

CONSIDERANDO: 

Que conforme a la norma citada en el Visto, el Poder 

Ejecutivo se encuentra facultado a establecer con carácter objetivo, dentro de los 

parámetros establecidos por el Artículo 12 de la mencionada Ley, alícuotas e 

importes fijos para los actos, contratos, operaciones y obligaciones alcanzadas por 

el Impuesto de Sellos; 

 

Que mediante la Ley N° 9659 se aprobó el Convenio de 

Adhesión al Programa de Desarrollo de Infraestructura Municipal - Etapa 1 - CAF 

11553; 

 

Que en el marco del mencionado programa, se celebraron 

contratos, los que, por distintas circunstancias podrán ser rescindidos; 

 

Que razones de oportunidad, mérito y conveniencia, 

aconsejan establecer una alícuota del cero por ciento (0%) en el Impuesto de 

Sellos para las citadas rescisiones; 

 

Por ello, de conformidad con las facultades establecidas por 

el artículo 14 de la Ley N° 8467 y sus modificatorias, 
 
 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Establecer la alícuota del cero por ciento (0%) en el Impuesto de 

Sellos, para los convenios de rescisión de obra pública que se instrumenten en el 

marco del Programa de Desarrollo de Infraestructura Municipal - Etapa 1 - CAF 

11553.- 

 

ARTÍCULO 2°.- Facúltase a la DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS para dictar todas 

las normas reglamentarias, aclaratorias y complementarias, como así también 

establecer los requisitos, condiciones y formalidades que considere necesarios a los 

fines de la aplicación y fiscalización de lo establecido por el presente Decreto.- 

 

ARTÍCULO 3°.- El presente Decreto entrará en vigencia a partir de su publicación 

en el Boletín Oficial.- 

 

ARTÍCULO 4º.- El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro de 

Economía y Producción.- 

 



 

 

 
 

 

 
 

“2025: Año del Bicentenario del Fallecimiento del Dr. Bernardo de Monteagudo” 

 

 

ARTÍCULO 5º.- Dése al Registro Oficial de Leyes y Decretos, comuníquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese.- 

 
FIRMANTE: Osvaldo Francisco Jaldo 


